TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 04600.002474/2016-53

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
25/2016 ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E A  EMPRESA WEBSIS TECNOLOGIA
E SISTEMAS LTDA - ME.

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério da Economia, com sede no Setor de Áreas
Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09,  neste ato
representada pelo Presidente da Enap - Substituto,  Senhor Paulo Marques, CPF nº
053.793.318-23, carteira de identidade nº 2.240.195 SSP/DF, residente nesta capital,
nomeado pela Portaria nº 201, da Enap, de 14 de julho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 24 de julho de 2017, com competência delegada pela Portaria nº
411, de 30 de novembro de 2017 do Ministério do Planejamento, publicada no Diário
Oficial da União em 1º de dezembro de 2017  e atribuições conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de novembro de 2016, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa WEBSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS
LTDA-ME., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº
02.335.970/0001-73, com sede no endereço SHCG/Norte, 708/709, Bloco C, Entrada
19, Sala 01, Asa Norte  – CEP.: 70741-630, Brasília-DF, neste ato representada pelo
Sr. Paulo Roberto Guimarães Júnior,  Carteira de Identidade nº 1870681- SSP/DF,
CPF n.º 886.705.621-20, residente e domiciliado nesta Capital, doravante denominada
CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
25/2016, celebrado entre as partes em 17 de outubro de 2016, em observância ao
disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas
pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

   ​
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de
09 (nove) meses e o reajuste do valor contratual.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do contrato nº 25/2016 fica prorrogado por mais um
período de 9 (nove) meses contados a partir de 17 de janeiro de 2018, conforme
previsto na Cláusula Terceira – Da Vigência, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES
3.1. Este Termo Aditivo tem o valor estimado de R$ 1.986.535,16 (um
milhão, novecentos e oitenta e seis mil quinhentos e trinta e cinco reais e
dezesseis centavos), conforme quadro a seguir:

Grupo/Lote Item Modalidade Unidade de Medida Volume
estimado

Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1
01 Desenvolvimento de sistemas Ponto de Função (PF) 4.000 275,91 1.103.630,64
02 Sustentação de sistemas Ponto de Função

Sustentado (PFS) 80.000 11,04    882.904,52
Valor Global Estimado  1.986.535,16

4. CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE
4.1. Fica resguardado o direito da contratada à repactuação, observado o
interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da
proposta, pela variação do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA/IBGE, conforme Cláusula Décima Sétima - Do Equilíbrio Econômico e
Financeiro do contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado
no Orçamento Geral da União para o exercício de 2018, na classificação abaixo:

5.1.1. Nota de Empenho: 2018NE800058 (SEI nº 0180602)
5.1.2. Gestão/Unidade: 11401/114702
5.1.3. Fonte: 0100
5.1.4. Elemento de Despesa: 44.90.40-01
5.1.5. PI: A 3001

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
6.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 25/2016.

7. CLÁUSULA SÉTIMA: DA PUBLICAÇÃO
7.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
7.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

Termo Aditivo DCC 0248368         SEI 04600.002474/2016-53 / pg. 1

.

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)

Paulo Marques
Presidente - Substituto

CONTRATADA

(Assinado Eletronicamente)
Paulo Roberto Guimarães Júnior

Websis Tecnologia e Sistemas Ltda - ME

TESTEMUNHAS:

 Nome: (Assinado Eletronicamente)

 Nome: (Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO GUIMARÃES
JUNIOR, Usuário Externo, em 03/01/2019, às 15:56, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marques, Presidente,
Substituto, em 04/01/2019, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 04/01/2019, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Miranda Lopes,
Testemunha, em 04/01/2019, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0248368 e
o código CRC 659F7EEC.

Termo Aditivo DCC 0248368         SEI 04600.002474/2016-53 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800053

53

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CASA DA MOEDA DO BRASIL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 0448/18; celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil-CMB; e Wegh
Assessoria e Logistica Internacional LTDA; CNPJ nº 65.494.742/0001-66; para Prestação de
Serviços de Agenciamento de Transporte Internacional de Cargas Aéreas; modalidade de
licitação pregão eletrônico n° 0135/2018; processo nº 0953/2018, amparo legal: Lei Federal
nº 13.303/16, da Lei Federal n° 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, do Decreto n°
8.538/15; do Decreto n° 8.945/16; recurso orçamentário: "Serviço de Terceiros", constante
do orçamento de 2018; Valor Global: R$ 300.000,00, assinado em 17/12/18; vigência até
17/12/2019; assina pela CMB: Wagner Fernando Bueno Coelho e Geraldo José Ramires
Grem- Superintendentes; pela contratada: Maria Aparecida Linhares - Sócia-Diretora.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº0334/2018, celebrada entre a Casa da Moeda do
Brasil - CMB e Bp Trading Importação, Exportação e Comércio de Metais S.A; CNPJ
nº22.122.301/0001-20; para aquisição de ouro 999; sendo detentora do item/preço
unitário/02=R$216.666,67; valor global: R$19.500.000,00; modalidade de licitação: Pregão
Presencial Internacional com Registro de Preços nº 0078/18; processo nº0356/18;
Fundamento Legal: Leis nºs 13.303/16 e 10.520/02, Decretos n°s 3.555/00, 7.892/13 e
8.945/16; assinada em 02/11/18, com vigência até 02/11/19; assinam pela CMB: Vagner de
Souza Luciano e Jehovah de Araújo Silva Júnior - Diretores Vice-Presidentes; pela
contratada: João Carlos Souza de Carvalho e Mário Aparecido Rodrigues de Souza -
Procuradores.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2019

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará a seguinte
licitação:
- Pregão Eletrônico com Registro de Preços nº 0006/2019 - Processo: 18750.001247/2018-
63. Objeto: Aquisição de Palete Caixas Moedas. Total de Itens Licitados: 1. Sessão: 21 de
janeiro de 2019 às 09:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
E-mail: cpmartins@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br
Tel. (21) 2184-3008

CANDIDA PEREIRA MARTINS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará a seguinte
licitação:
- Pregão Eletrônico nº 0005/2019 - Processo: 18750.001621/2018-21. Objeto: ENVELOPE
BOLHA. Total de Itens Licitados: 1. Sessão: 22 de janeiro de 2019 às 09:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
E-mail: cpmartins@cmb.gov.br c/c dvli@cmb.gov.br
Tel. (21) 2184-3008

CANDIDA PEREIRA MARTINS
Pregoeira

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

DIVISÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 44101.000232/2018-32. Pedido de Compra e Contrato nº 01.028481.2018 -
Modalidade IN nº 654/2018.Contratado: Zênite Informação e Consultoria S/A. CNPJ
86.781.069/0001-15. Objeto: Contratação para assinatura para acesso ao Zênite Fácil (via
web) e da Revista Zênite ILC - Informativo de Licitações e Contratos à luz da Lei
13.303/2016. Data de Assinatura: 01/01/2019. Valor Total: R$ 7.188,00 (sete mil e cento e
oitenta e oito reais). Fundamentação Legal: Lei 13.303/2016, Inciso II.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (CE)

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - LOGÍSTICA E FINANÇAS
(CE)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
44108000006201549. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação de Serviço de Saúde Ocupacional, compreendendo a realização de consultas
clínicas e homologações de atestados não-presenciais, conforme as condições e
especificações deste Edital, na Dataprev Ceará pelo período de 24 (vinte e quatro)
meses.

ANA CLAUDIA SALDANHA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2019) 335004-07048-2018NE142018

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 114702

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 04600002474201653.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 02335970000173. Contratado : WEBSIS
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
originário, que passa a vigorar por mais um período de 09 meses e o reajuste do valor
contratual. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 17/01/2019 a 16/10/2019. Valor
Total: R$1.986.535,16. Fonte: 100000000 - 2018NE800058. Data de Assinatura:
04/01/2019.

(SICON - 07/01/2019) 114702-11401-2019NE000042

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 45142000615201819.
DISPENSA Nº 67/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 00493916000120. Contratado : FUNDACAO SISTEL DE SEG U R I DA D E
-SOCIAL. Objeto: O objeto do presente instrumento é a locação dos 3º ao 14º andares do
Edifício Rio Metropolitan, situado na Av. República do Chile, nº 500, na cidade do Rio de
Janeiro - RJ, com direito ao uso de 207 vagas de garagem, de propriedade da LOCADORA ,
com área privativa de 11.003,56 m², com todas as suas instalações e pertences, de
propriedade da LOCADORA, que doravante serão denominados de IMÓVEIS. Fundamento
Legal: Inciso X do Art. 24 da Lei 8666/93. Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2021. Valor Total:
R$35.651.534,40. Fonte: 100000000 - 2018NE802000. Data de Assinatura: 05/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 114629-11301-2019NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 114607

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 03616000042201595.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 00723187000151. Contratado : SINDICATO DAS
EMPRESAS DE -TRANSP.DE PASSAGEIROS NO ESTA. Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 05/2015 inerente ao fornecimento de passagem de ônibus, por meio de
sistema de cartão eletrônico pelo Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros do
Estado do Amapá - SETAP. Fundamento Legal: art.25, inc.I da Lei 8.666/93 .Vigência:
18/12/2018 a 18/12/2019. Valor Total: R$21.150,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800030
Fonte: 100000000 - 2018NE800031. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 114629-11301-2019NE800001

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA
E MEDICINA DO TRABALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2018

O pregoeiro e sua equipe de apoio, no âmbito do pregão 22/2018 - SRP -
Aquisição de copos descartáveis, após análise dos documentos, decidem declarar
vencedoras a empresa J Brilhante Comercial ltda, para os itens 01 e 02, no valor total de
R$ 16.495,52 e a empresa Bidme Intermediações e Marketing Ltda, para o item 03, no
valor total de R$ 1.717,80. valor Global R$ 18.213,32. Nada mais a declarar, encerrou-se a
sessão.

MANUEL PEREIRA TEIXEIRA
Assistente em C&T

(SIDEC - 07/01/2019) 264001-26201-2018NE800014

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

REFERÊNCIA: Processo n° 35000.000908/2018-35. Acordo de Cooperação Técnica que entre
si celebram o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e o Sindicato dos Aposentados e
Pensionistas do Brasil (SINDAPB).
DO OBJETO: desconto de mensalidades nos benefícios previdenciários dos associados do
SINDAPB, diretamente em seus benefícios, que corresponderá ao percentual de 1% (um
por cento) do valor mensal do benefício do associado, em favor do Acordante.
DA VIGÊNCIA: este Acordo vigorará pelo prazo de sessenta meses, a contar da data de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 7 de dezembro de 2018.
DOS SIGNATÁRIOS: Agnaldo Novato Curado Filho, Presidente do INSS substituto; Ramiro
Pereira de Melo, Presidente do SINDAPB.

DIRETORIA DE BENEFÍCIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Processo nº. 35000.000532/2013-54. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Técnica - ACT. PARTES: Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, Empresa
de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV e a Câmara Interbancária de
Pagamentos - CIP, OBJETO: Alteração de cláusulas do ACT, visando atender proposta
comercial da DATAPREV nº 015/2017. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2019. SIGNATÁRIOS:
pelo INSS: Agnaldo Novato Curado Filho, Diretor de Benefícios; pela DATAPREV: André
Leandro Guimarães e Antônio Ricardo de Oliveira Junqueira, Presidente e Diretor de
Relacionamento, Desenvolvimento e Informações; pela CIP, Aldo Luiz Chiavegatti Filho e
Leonardo Demola Ribeiro, Superintendente Infraestrutura do Mercado e Superintendente
Negócios.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos
serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos
termos do art. 26 da Lei 9.784/99, faculta-se o comparecimento no prazo legal para
atender convocação (30 dias), apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou
ressarcir o erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia útil após o prazo
de quinze dias da publicação do edital. O interessado deverá comparecer na Agência
da Previdência Social (APS) ou Gerência Executiva (GEX) em que for mantido o
benefício, das 08h às 12h, munido de documento de identificação.GEX Novo Hamburgo.
Defesa: 6041258125 Neila da Rosa Schutz; 6038735171 Senaliria de Vargas da Rosa;
GEX Petrolina. Defesa: 1279852442 Maria Jose da Cruz; GEX Santos. Recurso:
6060949847 Duilo Roberto da Silva; Cobrança: 6212589490 Sheila Rita Bezerra;

AGNALDO NOVATO CURADO FILHO
Diretor de Benefícios

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2018 - UASG 510815

Nº Processo: 35662000042201879.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 52618139003031. Contratado : GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA. -.Objeto:
Aquisição de Material Permanente(Nobreak e Estabilizador). Fundamento Legal: Leis nºs
10520/02. L. Compl. nº 123/06. 8666/93. Vigência: 10/12/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$31.025,00. Fonte: 250570202 - 2018NE800465. Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 512006-57202-2019NE800034

Publicação no DOU 3º Termo Aditivo (0251149)         SEI 04600.002474/2016-53 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eduardo.lopes
Realce

	Termo Aditivo DCC 0248368
	Publicação no DOU 3º Termo Aditivo (0251149)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-08T00:05:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial